
Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VI - Pela Federação dos Caminhoneiros Autônomos - FE-
NACAM:

- Diumar Deléo Cunha Bueno - Titular
- Alziro da Motta Santos Filho - Suplente
VII - Pela Federação Interestadual dos Transportadores Ro-

doviários Autônomos de Cargas e Bens da Região Nordeste - FE-
CONE:

- Eduardo de Oliveira e Silva - Titular
- Norival de Almeida Silva - Suplente
VIII - Pela Federação dos Caminhoneiros Autônomos dos

Estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina - FECAM:
- Éder Dal'Lago - Titular
- André Costa - Suplente
XIX - Pela Organização das Cooperativas Brasileiras -

OCB
- Abel Paré - Titular
- João Gogola Neto - Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

CORREGEDORIA

PORTARIA CONJUNTA Nº 13, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, inciso II, c/c art. 26,
ambos da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de
27/04/2006, publicado no Diário Oficial da União n° 81, de
28/04/2006 e, considerando o art. 143 e seguintes da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, e o artigo 26, inciso II e VI, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº. 10, de 31/01/2007, publicada no DOU
de 26/02/2007, e o CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉ-
RIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria/GM-MT nº 163, de 02/07/2012, publicada no DOU nº 127,
de 03/07/2012, c/c a Portaria/GM-MT nº 250, de 31/10/2012, pu-
blicada no DOU nº 212, de 1º/11/2012, e nos termos dos artigos 143
e 152, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolvem:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a con-
clusão dos trabalhos apuratórios da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, a contar do termo final estabelecido na Portaria
Conjunta DNIT/CORREG-MT de Recondução nº 10, de 10/06/2013,
publicada no DOU nº 110, de 11/06/2013, referente ao Processo nº
50600.067983/2012-15 e apenso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor Substituto do DNIT

CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS
MAGALHÃES

Corregedor Substituto do MT

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.444 -Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2403, de 29/08/2006,
Seção 02, Página 31,

"onde se lê "nos termos do artigo 215 e 217, inciso II, alínea
"a", da Lei 8.112/90(D.O.U. 12/12/90)";

leia-se "nos termos do artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90 (D.O.U. 12/12/1990);

onde se lê "a partir de 07 de novembro de 2005, data do seu
requerimento";

leia-se "com vigência e efeitos financeiros a partir de 18 de
agosto de 2006, data de sua inclusão (habilitação tardia)"". (Processo:
51240.000670/2000-42) RN.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.445 -Retificar na Portaria /COGEP Nº. 416, de 20/03/2013,
Seção 02, Página 48, "Onde se lê "nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF,
art. 40, § 7º, I, com redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº
10.887, de 18.06.2004"; Leia-se "nos termos do artigo 217, inciso II,
alínea "a", da Lei nº 8.112/1990 (D.O.U. 12/12/90)". (Processo:
50000.004268/1997-77) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JULHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000230/2013-41 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOSE
MARIA FIRMINO DE SOUSA, matrículas DNIT n° 24155 e SIAPE
0861709, ocupante do cargo de Motorista Oficial, código PP-1201,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário , do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Maranhão, com fundamento no Art. 3º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 99, de 6 de agosto de
2013, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Nº 510 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Procuradores Regionais da República PAULO VASCONCE-
LOS JACOBINA, ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA e
CARMEM ELISA HESSEL para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 511 - Designar o Subprocurador-Geral da República MARIO JO-
SÉ GISI para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Mi-
nistério Público Federal perante a sessão ordinária da Primeira Turma
do Supremo Tribunal Federal, no dia 27 de agosto de 2013.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.055, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANDRÉ KUHN, Mestre em Engenharia Civil, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da As-
sessoria Técnica da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Rondon de Andrade Porto,
matrícula nº 24312, ocorrida em 03 de julho de 2013, com publicação
no DOU de 18 de julho de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA No- 32, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 216, de 25 de abril de 2013, e das atribuições
conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ JAIRO LINO DA SILVA,
matrícula 19726-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ JAIRO LINO DA SILVA,
matrícula 19726-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Acre.

EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 158, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor CRISTIANO ALVES DOS REIS, ma-
trícula nº 5941-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Técnico de Informática, do encargo de subs-
tituto eventual da função de Coordenador de Informática, Código CC-
3, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequên-
cia, designar o servidor DINALDO RODRIGUES TRINDADE JÚ-
NIOR, matrícula nº 12628-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico de Informática, para
exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.002182/2012-40, resolve:

Nº 506 - Designar o Procurador da República ÁLVARO LUIZ DE
MATTOS STIPP para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do processo de avaliação da República
Oriental do Uruguai em face da Convenção das Nações Unidas contra
a Corrupção (UNCAC), a realizar-se em Montevidéu, Uruguai, no
período de 14 a 16 de agosto de 2013, autorizando, em consequência,
o seu afastamento do país, com ônus, no período de 13 a 17 de agosto
de 2013.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 12444, de 2 de
agosto de 2013, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, e no Ofício GAB/PRM/672/2013-2, de 4 de julho de 2013, da
Procuradoria da República no Município de Marília/SP, resolve:

Nº 507 - Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 159, de 14 de
abril de 2010, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 37, de 15 de abril
de 2010.

Art. 2º Designar os Procuradores da República LEONARDO
AUGUSTO GUELFI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Assis, e DIEGO FAJARDO MARANHA LEAO DE SOU-
ZA, lotado na Procuradoria da República no Município de Marília,
para atuarem, em conjunto com o Procurador da República CÉLIO
VIEIRA DA SILVA, nos autos do Inquérito Civil Público nº
1.34.007.000048/2010-02, bem como nos feitos dele decorrentes.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 5181/2013-PRC/PR, de 6
de agosto de 2013, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná, resolve:

Nº 508 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República ALEXANDRE MELZ NARDES, ELOÍ-
SA HELENA MACHADO e CRISTIANA KOLISKI TAGUCHI pa-
ra, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha
do Procurador-Chefe, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 222/2013 GABPC/PR/SE,
de 31 de julho de 2013, da Procuradoria da República no Estado de
Sergipe, resolve:

Nº 509 - Art. 1º Designar os Procuradores da República FLÁVIA
GALVÃO ARRUTI e RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MA-
TOS TEIXEIRA DE ALMEIDA para, sem prejuízo de suas atri-
buições, também comporem o grupo de controle externo da atividade
policial da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, instituído
pela Portaria PGR nº 84, de 28 de fevereiro de 2012, publicada no
D.O.U., Seção II, pág. 69, de 29 de fevereiro de 2012, e excluir do
referido grupo o Procurador da República RUY NESTOR BASTOS
MELLO.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 84, de 28 de fevereiro de 2012.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Ministério Público da União
.



Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 343 - Dispensar, a partir do dia 12 de agosto de 2013, o servidor
MARCO DE PEREIRA BINDA, matrícula nº 21672, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/ Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 344 - Designar LEONARDO DEL PUPPO LUZ, matrícula nº
21070, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Ad-
ministrativo/ Administração, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 844, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Dispensar GISLENE MOREIRA TOLENTINO, matrícula
10059, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Secretário -
Nivel I, FC-1, da Coordenadoria de Administração desta Procuradoria
da República, DESIGNANDO para a referida função RITA DE CÁS-
SIA DE SOUSA BARROS, matrícula 3523, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração.

MARINA FILGUEIRA DE CARVALHO FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 480 - Art. 1º - Dispensar a servidora AMÉLIA CRISTINA
STAHLSCHMIDT MOURA, matrícula 4306, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC 010101, classe C, padrão 13, da função de Chefe do Núcleo
Jurídico II, FC-3, da Procuradoria da República em Santa Catarina, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar a servidora CLEIDY GODOY CARVA-
LHO FRANZEN, matrícula 5465, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN 020101, Classe C, padrão
13, para a função de Chefe do Núcleo Jurídico II, FC-3, da Pro-
curadoria da República em Santa Catarina, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 481 - Art.1º. Dispensar a servidora CLEIDY GODOY CAR-
VALHO FRANZEN, matrícula nº 5465, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, AN 020101, classe C, padrão
13, da função de Assessor - Nível I do Gabinete do Dr. Eduardo de
Oliveira Rodrigues - GABPR10, Procurador da República, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor LUIZ PAULO ISHIBASHI,
matrícula 12613, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, TC 010101, classe B, padrão 4,
para a função de Assessor - Nível I do Gabinete do Dr. Eduardo de
Oliveira Rodrigues - GABPR10, Procurador da República, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 482 - Art.1º. Dispensar a servidora SANDRA MARIA CYSNE
CIDRAL, matrícula 3812, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, TC010101, clas-
se C, padrão 13, da função de Assessor Nível I, do Gabinete do
Procurador Roger Fabre, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina..

Art.2º. Designar a servidora AMÉLIA CRISTINA STAHLS-
CHMIDT MOURA, matrícula 4306, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, TC010101,
classe C, padrão 13, para a função de Assessor Nível I, do Gabinete
do Procurador Roger Fabre, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 581, DE 1º DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
2.00.000.020284/2013-72, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao Doutor
DANTON DE ALMEIDA SEGURADO, matrícula nº 2421788-3,
com fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05.07.2005, no cargo de Procurador Regional do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 600, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo 6º da
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Fica apostilada a nomeação de JOSÉ BOSCO GOUVEIA,
matrícula 6003915-9, do cargo em comissão, código CC 01, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, realizada pela
Portaria nº 609, de 11/12/2007, publicada no Diário Oficial da União
de 14/12/2007, Seção 2, pagina 37, para exercer a função de con-
fiança, código FC 03, Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª
Região/RO.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 601, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

I- Designar o servidor JAYR SERRÃO GONÇALVES, ma-
trícula 6003924-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC 03, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, dispensando-o da
função de confiança, código FC 02, que ocupa atualmente.

II- Designar a servidora BRUNA CAVALCANTE SILVA,
matrícula 6003600-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Diretor da Divisão Processual, código FC 02, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 14ª Região/RO, em vaga criada pela Lei
12.321/2010, dispensando-a da função de confiança, código FC 02,
que atualmente ocupa.

III- Designar a servidora TÂNIA CRISTINA DE DEUS,
matrícula 6000389-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção Processual, código FC 02, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 14ª Região/RO, em vaga criada pela Lei 12.321/2010,
dispensando-a da função de confiança, código FC 02, que atualmente
ocupa.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 602, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 29, inciso I, da
Lei 8.112/90 c/c o Parecer AUDIN/MPU nº 767/2013, bem como o
que consta do Processo 2.00.000.022175/2013-90, resolve:

Reconduzir, a partir de 12/8/2013, o servidor ROGÉRIO SÁ
ANTUNES MOURÃO JÚNIOR ao cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, Classe A, Padrão III, lotando-
o na Procuradoria Geral do Trabalho.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 244, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT
nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Exonerar, a contar de 12/8/2013, o servidor RÔMULO
ALVES NERES BARROS, matrícula 6005661-4, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão

de Assessor Jurídico do Gabinete do Procurador do Trabalho Luís
Paulo Villafane Gomes Santos, código CC 02, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 10ª Região/DF.

II - Nomear o servidor BRUNO NOGUEIRA DE CAR-
VALHO, matrícula 6005664-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o Cargo em Comissão Assessor
Jurídico do Gabinete do Procurador do Trabalho Luís Paulo Villafane
Gomes Santos, código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 245, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Dispensar, a contar de 12/8/2013, a servidora MARIA DE
LOURDES MEDEIROS DE CASTRO, matrícula 6000552-1, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, da Função de Confiança, código FC 02, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

II - Designar a servidora FABIANA SAMPAIO MORAIS
DE PAIVA, matrícula 6004622-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança, código FC
02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

III - Dispensar, a contar de 12/8/2013, a servidora JÚLIA
VIRGÍNIA DOS SANTOS PIRES MACIEL, matrícula 6005032-2,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, da função de confiança, código FC 02, Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

IV - Designar o servidor HENRI MAURÍCIO STELLE, ma-
trícula 6005018-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para a função de confiança,
código FC 02, Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
g i ã o / D F.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 21, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O Procurador-Chefe da PRT da 20ª Região, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Memorando conjunto 23/2013
das Secretarias do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Turmas/Tribunal Re-
gional do Trabalho da 20ª Região acerca das designações de Sessões
Ordinárias naquela Egrégia Corte, resolve:

Designar os Procuradores do Trabalho abaixo relacionados,
lotados na PRT-20ª Região, para atuarem nas Sessões de Julgamento
do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos pros-
seguimentos, adiamentos e antecipações, abaixo relacionadas e da
seguinte forma:

Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
1ª Turma:
- 21/08/13 (quarta-feira), às 9h.
2ª Turma:
- 06/08/13 (terça-feira), às 9h.
- 20/08/13 (terça-feira), às 9h.
Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM:
1ª Turma:
- 23/08/13 (sexta-feira), às 9h.
2ª Turma:
- 13/08/13 (terça-feira), às 9h.
- 27/08/13 (terça-feira), às 9h.
Sessão Administrativa Plena:
- 22/08/13 (quinta-feira), às 9h.

LUIS FABIANO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:

Nomear o servidor CLAUDIO DIVINO PEREIRA, Matrí-
cula nº 88-4, Técnico do MPU/Apoio-Administrativo/Administração,
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete Nível I,
do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, Código CC-1
(67570), dispensando-o, em consequência, do Cargo em Comissão de
Chefe de Divisão de Material e Patrimônio, do Departamento de
Administração, Código CC-2 (65790), ambas da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 220, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:




